
  
CONSILIUL JUDEȚEAN BRĂILA 

 
 

PROCES-VERBAL 
al sedintei ordinare a Consiliului Judetean Braila 

din data de 30 martie 2026 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

 
În conformitate cu prevederile legale din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, prin adresa nr.5954/24.03.2026, transmisă fiecărui consilier județean în baza 
Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Brăila nr.72/24.03.2026, a fost convocat Consiliul 
Județean Brăila, în ședința ordinară, astăzi, 30 martie 2026. 

 
În urma apelului nominal rezultă că la ședintă sunt prezenți 29 membri din 31 membri în 

funcție. 
 Lipsesc nemotivat următorii consilieri județeni: Cici-Mihaela Bolovan si Sirbu Marian.   
  
          La ședință au fost invitați: Managerul Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila, 
Managerul Spitalului de Pneumoftiziologie Brăila,  Directorul General al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Brăila, Inspectorul Șef al Inspectoratului de Jandarmi 
Județean Brăila, Directorul Direcției Administrație Publică, Contencios, Directorul Adjunct al 
Direcției Administrație Publică, Contencios, Directorul Direcției Administrare Patrimoniu si 
Evidență Bugetară, Directorul Adjunct al Direcției Administrare Patrimoniu si Evidență 
Bugetară, Directorul Direcției Strategii de Dezvoltare, Directorul Direcției Tehnice si Lucrări 
Publice, Arhitectul șef,  din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Brăila. 
 
   Conform prevederilor art. 182 și art. 198 din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, dau cuvântul doamnei secretar general al județului, pentru a supune la vot  
procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Brăila din data de 26 februarie 
2026. Doamna secretar, aveți cuvântul. 
 
Doamna Dutu Mioara, Secretarul General al Judetului aduce la cunostinta plenului faptul ca 
procesul-verbal al sedintei ordinare a Consiliului Judetean Braila din data de 26 februarie  
2026 a fost pus la dispozitia consilierilor judeteni, la camera consilierilor si nu s-a primit pana la 
acest moment nicio solicitare de modificare a acestuia, motiv pentru care propune domnului 
presedinte, sa il supuna la vot in  forma redactata.  
Multumesc. 
 
Dl. Francisk Iulian Chiriac - presedinte al Consiliului Judetean Braila 
  
Supune la vot  procesul verbal al sedintei ordinare a Consiliului Judetean Braila din data de 
26 februarie 2026. 
 
Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 23 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 6 

  
Procesul verbal al sedintei ordinare a Consiliului Judetean Braila din data de 26 februarie 2026 
a fost aprobat cu 23 voturi “pentru” si 6 “abtineri”. S-au abtinut de la vot urmatorii consilieri 
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judeteni:  Bucalau Alexandru, Ifrim Camelia, Lungu Danut, Mitescu Marius – Iulian, Mocanu 
Mihai si Nechita Ovidiu. 
 
Dl. Francisk Iulian Chiriac - presedintele Consiliului Judetean Braila 

 
Așadar, în conformitate cu prevederile art. 135 din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, supune spre  aprobare următoarea ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind validarea domnului locotenent colonel Ionescu Angelică, ce 

îndeplinește responsabilitățile funcției de Inspector șef al Inspectoratului de Jandarmi 
Județean  Brăila, în calitatea de membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Brăila – 
inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului de 
Pneumoftiziologie Brăila – inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului 
Județean Brăila 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Brăila – inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului 
Județean Brăila 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr.271/11 
noiembrie 2024 privind organizarea și stabilirea componenței nominale a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Brăila – inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac 
președinte al Consiliului Județean Brăila 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării, de către Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Brăila, în calitate de beneficiar, a proiectului „PREGĂTIȚI 
PENTRU VIITOR!”, Cod SMIS 347762, proiect cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul 
Social European Plus (FSE+), prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027, 
Prioritatea P05 – Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune 
socială și ceilalți copii – inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului 
Județean Brăila 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei cuprinzând documentele de interes public și a 
Listei cuprinzând categoriile de documente produse şi /sau gestionate de Consiliul  Judeţean 
Brăila, care constituie informaţii de  interes public  – inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac 
președinte al Consiliului Județean Brăila 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului mediu modificat lei/km/loc, fără TVA și a tarifelor 
de călătorie modificate, recalculate în funcție de tariful mediu modificat lei/km/loc, fără TVA, 
pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate, pe traseele: 
nr.020 Brăila – Oprișenești – C.Gabrielescu și nr. 027 Brăila – Silistraru – Urleasca, respectiv 
a încheierii unor Acte Adiționale la Contractele de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Brăila nr.41/02.02.2023 și 42/02.02.2023 – inițiat de domnul 
Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului mediu modificat lei/km/loc, fără TVA și a tarifelor 
de călătorie modificate, recalculate în funcție de tariful mediu modificat lei/km/loc, fără TVA, 
pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate, pe traseul nr. 
018 Brăila – Zăvoaia – Jugureanu, respectiv a încheierii unui Act Adițional la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate în 
aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila 
nr.43/02.02.2023 – inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean 
Brăila 
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9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare dintre Unitatea 
Administrativ Teritorială – Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila și Inspectoratul de 
Jandarmi Județean Brăila, în vederea organizării evenimentului „Ziua Jandarmeriei Române – 
a 176 a aniversare ” – inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului 
Județean Brăila 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Brăila nr.198/26.09.2019 privind aprobarea contractului cadru de închiriere și a 
cuantumului chiriilor pentru locuințele construite de Agenția Națională pentru Locuințe 
destinate tinerilor specialiști din domeniul sănătății, etapa a XVIII a și a XIX a – inițiat de 
domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

11. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Consiliului Județean Brăila pentru intrarea în 
legalitate a lucrărilor „Desființare Corp C3, Extindere Corp C2, Amenajare Mansardă în Pod 
existent Corp C1” pentru imobilul situat în Municipiul Brăila, Strada Ana Aslan nr.27, 
proprietatea publică a județului Brăila – inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al 
Consiliului Județean Brăila 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unui mijloc fix, pentru  
o perioadă de 6 ani,  către Centrul Militar Județean Brăila – inițiat de domnul Francisk Iulian 
Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării elementelor de identificare și a valorilor 
drumurilor județene, ca urmare a rezultatelor inventarierii la data de 31.12.2025 – inițiat de 
domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor anuale de execuție ale bugetului local al 
Județului Brăila, ale bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 
venituri proprii și ale bugetului Fondurilor Externe Nerambursabile precum și a situațiilor 
financiare anuale la data de 31.12.2025 – inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte 
al Consiliului Județean Brăila 

15. Raportul Președintelui Consiliului Județean Brăila privind situația gestionării bunurilor în anul 
2025  

16. Planul Strategic de Ordine Publică pentru anul 2026 al Autorității Teritoriale de Ordine Publică 
Brăila  

17. Alte probleme  
 

Ordinea de zi a fost aprobata in unanimitate. 
 

     Pentru operativitate, dl presedinte al Consiliului Judetean Braila propune sa se treaca 
direct la dezbateri și deliberări si da citire primului proiect de hotarare aflat pe ordinea de zi. 

 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

1. Proiect de hotărâre privind validarea domnului locotenent colonel Ionescu 
Angelică, ce îndeplinește responsabilitățile funcției de Inspector șef al Inspectoratului 
de Jandarmi Județean  Brăila, în calitatea de membru al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Brăila 
 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect. 

 
 Se supune la  vot proiectul de hotarare enuntat 

 

Cine este “pentru”?   
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Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 29 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

  
Proiectul de hotarare privind validarea domnului locotenent colonel Ionescu Angelică, ce 
îndeplinește responsabilitățile funcției de Inspector șef al Inspectoratului de Jandarmi Județean  
Brăila, în calitatea de membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Brăila a fost aprobat 
in unanimitate. 
 
Domnul consilier judetean Sirbu Marian soseste in sala. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Spitalului de Pneumoftiziologie Brăila 

 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect si acorda dreptul la cuvant d-lui consilier 
Nechita Ovidiu. 
 
Dl consilier mentioneza faptul ca potrivit organigramei Consiliului Judetean Braila, secretarul 
general al judetului are in subordinea sa Compartimentul de Resurse Umane si Salarizare, 
deci rapoartele de specialitate ale compartimentului de resort trebuie avizate de secretarul 
judetului. Mentioneaza faptul ca exista un proiect de hotarare care are doua rapoarte de 
specialitate: unul al Directiei Administratie Publica Contencios care este avizat si unul al 
Compartimentului de Resurse Umane si Salarizare care nu este avizat. Solicita doamnei 
secretar general al judetului avizarea rapoartelor de specialitate ale Compartimentului de 
Resurse Umane si Salarizare din subordine. Amendamentul se refera la mentionarea pe 
rapoartele de specialitate ale Compartimentului de Resurse Umane si Salarizare ”avizat”. 

 
Dl. Presedinte supune la vot amendamentul d-lui consilier judetean Nechita Ovidiu. 
 
Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 7 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 23 

 
Amendamentul privind mentionarea pe rapoartele de specialitate ale Compartimentului de 
Resurse Umane si Salarizare ”avizat” nu a fost aprobat. S-au abtinut de la vot urmatorii 
consilieri judeteni: Abăseacă Mihai – Gabriel, Anton Gina, Bălănică - Dragomir Mariana – 
Carmelia, Botea Viorel, Brînză Vlăduț, Burtea Fănel, Cazacu Mirela, Chivu Mirela, Chiriac 
Francisk – Iulian, Condei Lucian – Cătălin, Culea Raluca – Teodora, Dobre Ionuț - Ciprian, 
Dumitru Aurel, Gavrilă Florin – George, Geru Laura – Oana, Ichim Andrei - Ionuț, Koler 
Virginia, Marin Victor, Neacșu Cristian – George, Negru Marius-Cătălin, Sandu Cosmin – 
Iulian, Turcoeanu Valentina si Vîlsan Dorel. 
Dl presedinte supune la vot proiectul de hotărâre amendat. 
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Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 23 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 7  

 

Proiectul de hotarare privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului de 

Pneumoftiziologie Brăila a fost aprobat cu 23 de voturi ”pentru” si 7 voturi ”abtineri”. S-au 

”abtinut” urmatorii consilieri judeteni:  Bucalau Alexandru, Ifrim Camelia, Lungu Danut, Mitescu 

Marius – Iulian, Nechita Ovidiu, Mocanu Mihai si Sîrbu Marian. 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila 
 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect si acorda dreptul la cuvant d-lui consilier 
Nechita Ovidiu. 
 
Dl consilier mentioneaza ca este aceeasi speta ca si la proiectul de hotarare precedent  si 
doreste sa stie care este motivul pentru care nu este respectata obligatia legala de a trece pe 
raportul de specialitate a Compartimentului de Resurse Umane si Salarizare ”avizat”. De 
asemenea, aduce la cunostinta faptul ca Secretarul General al Judetului se afla in situatie de 
incompatibilitate in situatia in care ar semna si raportul de specialitate si proiectul de hotarare 
si hotararea de Consiliului Judetean si solicita punctul de vedere al doamnei Secretar General 
al Judetului. 
 
In replica, doamna Secretar General al Judetului ii raspunde d-lui consilier ca nu este 
mentionat pe rapoartele de specialitate ”avizat” al Compartimentului de Resurse Umane si 
Salarizare, deoarece aceasta calitate este a domnului Presedinte si a domnilor vicepresedinti 
ai Consiliului Judetean Braila. In calitate de secretar, avand in subordine Compartimentul de 
Resurse Umane si Salarizare a semnat si si-a asumat acest raport.  
Rapoartele de specialitate ale Directiilor nu sunt avizate de directori, ci doar semnate. 
Amendamentul se refera la mentionarea pe rapoartele de specialitate ale Compartimentului de 
Resurse Umane si Salarizare ”avizat”. 
 
Domnul consilier judetean Sirbu Marian intervine, mentionand ca este o problema de forma, nu 
de fond si nu este cazul sa se voteze un amendament. 
 
Dl. Presedinte ii aduce aminte ca domnul consilier Nechita a facut o propunere de 
amendament la proiect si conform regulamentului si al legii, trebuie supus la vot acest 
amendament. 

 
Dl. Presedinte acorda dreptul la cuvant d-lui consilier Mitescu Marius – Iulian. 
 
Domnul consilier mentioneaza ca au votat de multe ori organigrama Spitalului Clinic Județean 
de Urgență Brăila si doreste sa afle de la domnul manager al Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Brăila cate locuri vacante sunt efectiv, daca a prioritizat aducerea unui medic 
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cardiolog pentru compartimentul urgente deoarece exista o incidenta foarte mare in ceea ce 
priveste bolile cardiovasculare, de asemenea doreste sa stie daca spitalul detine toate 
medicamentele pentru tratarea bolnavilor intrucat in presa au aparut cazuri in care pacientii 
sunt sfatuiti de catre personalul medical sa aduca medicamente din afara spatiului spitalicesc. 
 
Domnul manager Bratu Dorel face precizarea ca este nevoie de 4 medici cardiologi pentru a 
putea organiza un serviciu de garda si la acest moment sunt blocate toate posturile si nu se 
pot face angajari, o alta varianta pentru a putea efectua un serviciu de garda ar fi ca medicii sa 
aiba PFA sau societate comerciala pentru prestari servicii, aceasta este legislatia in acest 
moment. 
 
Dl. Presedinte intervine si mentioneaza ca inca de anul trecut din luna octombrie a fost depus 
un memorandum referitor la angajarea medicilor la Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila 
si nici pana la acest moment Guvernul Romaniei nu a aprobat prin Ministerul Dezvoltarii acest 
memorandum, aceasta situatie regasindu-se in toata tara. Daca aceste posturi nu sunt 
deblocate, nu se pot face angajari decat in situatia expusa de domnul manager. 
 

In replica, domnul consilier Mitescu Marius – Iulian spune ca situatia lipsei de medici cardiologi 

treneaza de foarte multa vreme si aduce in discutie problema de sanatate avuta de dumnealui, 

si anume, in luna ianuarie a anului trecut a suferit un infarct si in momentul in care a ajuns in 

incinta spitalului nu exista medic cardiolog, astfel fiind nevoit sa plece la Spitalul Elias din 

Bucuresti unde problema a fost rezolvata in 30 min fiindu-i montate doua stenturi. 

Domnul manager Bratu Dorel face precizarea ca sunt 9 doctori angajati din 19 cati ar trebui sa 

fie si se lucreaza la limita, dand si un exemplu: un medic acuza probleme medicale si astfel 

este dezechilibrata schema de garzi. De cand a devenit manager, domnul manager a demarat 

reabilitarea aparatului angiograf dorindu-si ca stenturile sa fie montate si in Braila si astfel un 

medic cardiolog interventionist prin prestari servicii sa poata monta stenturile in Spitalului Clinic 

Județean de Urgență Brăila, dar, aceste lucruri pentru a fi finalizate este nevoie de timp si 

finantare.  

Referitor la lipsa medicamentelor din spital, domnul manager Bratu Dorel precizeaza faptul ca 

spitalul detine medicamente dar au fost niste probleme la achizitii deoarece anumite firme nu 

mai livreaza unele medicamente si au fost trimise negatii, achizitia fiind reluata cu o alta firma 

si de aici existand o intarziere. Pentru rezolvarea acestei situatii a fost data dispozitie pe sectii 

si pacientii care trebuie sa cumpere aceste medicamente lipsa, trebuie sa aduca reteta si 

chitanta si se va deconta suma respectiva pe perioada internarii. 

Intervine si domnul consilier judetean Lungu Danut, rugandu-l pe domnul manager Bratu Dorel 

ca si apartinatorii, nu doar pacientii sa fie informati de catre cadrele medicale despre 

decontarea medicamentelor lipsa. De asemenea, acuza partea administrativa si conducerea 

anterioara a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila de lipsa medicilor si sustine ca 

domnul manager trebuie sustinut din toate punctele de vedere si este de acord cu angajarea 

medicilor prin PFA. 
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Domnul consilier Nechita Ovidiu doreste sa stie cum poate afla pacientul despre lista cu 

medicamentele lipsa care pot fi decontate de spital. Domnul Presedinte spune ca pacientul va 

fi informat de catre medicul curant vis a vis de medicamentele care nu se regasesc la farmacia 

spitalului si recunoaste ca o parte din personalul medical uita sa explice pacientului sau 

apartinatorului ca poate deconta retetele cu medicamente de la casieria spitalului, de acest 

lucru nefacandu-se vinovata conducerea spitalului, ci o anumita parte a personalului medical 

care nu-si face treaba in spital, rolul managerului fiind de a face mai multa instruire. Domnul 

manager adauga ca exista o dispozitie data pe sectie privind decontarea medicamentelor care 

trebuie sa stea la avizier.  

Dl. Presedinte mentioneaza ca nu a exista vreun medic care a dorit sa lucreze la Spitalul Clinic 

Județean de Urgență Brăila pe orice forma de angajare legala care sa fie refuzat, din aceasta 

cauza a si fost facut spital clinic, pentru a aduce rezidentii si a-i pregati si a avea mai multi 

medici. Spitalul nu a dus niciodata lipsa de resurse, iar daca s-a impotmolit, au fost aprobate 

sume in plenul consiliului pentru plata medicamentelor, a utilitatilor si a tuturor lucrurilor de 

care aveau nevoie, de ani de zile fiind investitii pe parte de echipamente, din fonduri europene 

pe partea de cazare a pacientilor, urmand a fi reabilitat Corpul B tot pe fonduri europene, toate 

aceste lucruri fiind facute cu pacientii in spital. Acest lucru nu este usor nici pentru conducerea 

spitalului, nici pentru cadrele medicale si nici pentru pacienti si doreste ca aceste lucrari sa se 

termine cat mai repede si Corpul A sa fie foarte bine pus la punct deoarece a fost reabilitat 

UPU, a fost reabilitat blocul operator si sunt 11 sali de operatii ultramoderne, exista un ATI 

foarte modern. Saloanele in care stau pacientii acum se reabiliteaza,  cu grup sanitar in salon, 

au fost reduse saloanele de la 6  paturi la 3 paturi, aceste lucruri se fac, dar nu batand din 

deget. 

Domnul consilier judetean Lungu Danut este de parere ca aceste lucruri de reabilitare nu sunt 

vizibile, degeaba au fost investitii facute pentru ca a ramas aceeasi calitate a serviciilor, 

oamenii fiind din ce in ce mai nemultumiti si acuza ca in cei 10 ani nu s-a facut mai nimic la 

spital iar investitia de 15 milioane la Spitalul 3 nu se vede. Recomanda o investitie pe partea 

medicala (angio-CT) si daca se vor dezvolta servicii medicale de buna calitate vor aduce un 

plus de valoare Brailei. Grupul PNL este deschis spre tot ce inseamna dezvoltarea Brailei si au 

ceva idei, scotand in evidenta ca suntem in plina recesiune economica si trebuie gasite solutii 

pentru a impinge lucrurile mai departe. 

Este facuta recomandarea de catre domnul consilier Nechita Ovidiu ca instiintarea vis a vis de 

decontarea medicamentelor sa fie afisata la avizier. 

Dl. Presedinte mai adauga faptul ca sunt intr-o continua gasire a solutiilor pentru ca spitalul sa 

functioneze. 

Dl. Presedinte supune la vot amendamentul d-lui consilier judetean Nechita Ovidiu. 
 
Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 7 

Voturi ”impotriva ”: 0   
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Abtineri: 23 

 
Amendamentul privind mentionarea pe rapoartele de specialitate ale Compartimentului de 
Resurse Umane si Salarizare ”avizat” nu a fost aprobat. S-au abtinut de la vot urmatorii 
consilieri judeteni: Abăseacă Mihai – Gabriel, Anton Gina, Bălănică - Dragomir Mariana – 
Carmelia, Botea Viorel, Brînză Vlăduț, Burtea Fănel, Cazacu Mirela, Chivu Mirela, Chiriac 
Francisk – Iulian, Condei Lucian – Cătălin, Culea Raluca – Teodora, Dobre Ionuț - Ciprian, 
Dumitru Aurel, Gavrilă Florin – George, Geru Laura – Oana, Ichim Andrei - Ionuț, Koler 
Virginia, Marin Victor, Neacșu Cristian – George, Negru Marius-Cătălin, Sandu Cosmin – 
Iulian, Turcoeanu Valentina si Vîlsan Dorel. 

 
Dl presedinte supune la vot proiectul de hotărâre amendat. 
 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

 

Proiectul de hotarare privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Brăila a fost aprobat in unanimitate. 
 

 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brăila 
nr.271/11 noiembrie 2024 privind organizarea și stabilirea componenței nominale a 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Brăila 
 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect. 

 
 Se supune la  vot proiectul de hotarare enuntat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

  
Proiectul de hotarare privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr.271/11 
noiembrie 2024 privind organizarea și stabilirea componenței nominale a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Brăila a fost aprobat in unanimitate. 
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Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării, de către Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Brăila, în calitate de beneficiar, a proiectului 
„PREGĂTIȚI PENTRU VIITOR!”, Cod SMIS 347762, proiect cofinanțat de Uniunea 
Europeană din Fondul Social European Plus (FSE+), prin Programul Incluziune și 
Demnitate Socială 2021–2027, Prioritatea P05 – Reducerea disparităților dintre copiii la 
risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii 
 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect. 

 
 Se supune la  vot proiectul de hotarare enuntat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

  
Proiectul de hotarare privind aprobarea implementării, de către Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Brăila, în calitate de beneficiar, a proiectului „PREGĂTIȚI 
PENTRU VIITOR!”, Cod SMIS 347762, proiect cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul 
Social European Plus (FSE+), prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027, 
Prioritatea P05 – Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune 
socială și ceilalți copii a fost aprobat in unanimitate. 
 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei cuprinzând documentele de interes 
public și a Listei cuprinzând categoriile de documente produse şi /sau gestionate de 
Consiliul  Judeţean Brăila, care constituie informaţii de  interes public   
 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect. 

 
 Se supune la  vot proiectul de hotarare enuntat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  
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 Proiectul de hotarare privind aprobarea Listei cuprinzând documentele de interes public și a 
Listei cuprinzând categoriile de documente produse şi /sau gestionate de Consiliul  Judeţean 
Brăila, care constituie informaţii de  interes public  a fost aprobat in unanimitate. 
 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

7.  Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului mediu modificat lei/km/loc, fără 
TVA și a tarifelor de călătorie modificate, recalculate în funcție de tariful mediu 
modificat lei/km/loc, fără TVA, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane 
prin curse regulate, pe traseele: nr.020 Brăila – Oprișenești – C.Gabrielescu și nr. 027 
Brăila – Silistraru – Urleasca, respectiv a încheierii unor Acte Adiționale la Contractele 
de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse 
regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul 
Brăila nr.41/02.02.2023 și 42/02.02.2023 
 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect. 

 
 Se supune la  vot proiectul de hotarare enuntat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

 

Proiectul de hotarare privind aprobarea tarifului mediu modificat lei/km/loc, fără TVA și a 
tarifelor de călătorie modificate, recalculate în funcție de tariful mediu modificat lei/km/loc, fără 
TVA, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate, pe 
traseele: nr.020 Brăila – Oprișenești – C.Gabrielescu și nr. 027 Brăila – Silistraru – Urleasca, 
respectiv a încheierii unor Acte Adiționale la Contractele de delegare a gestiunii serviciului 
public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a 
Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila nr.41/02.02.2023 și 42/02.02.2023 a fost 
aprobat in unanimitate. 
 
 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului mediu modificat lei/km/loc, fără 
TVA și a tarifelor de călătorie modificate, recalculate în funcție de tariful mediu 
modificat lei/km/loc, fără TVA, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane 
prin curse regulate, pe traseul nr. 018 Brăila – Zăvoaia – Jugureanu, respectiv a 
încheierii unui Act Adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a 
Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila nr.43/02.02.2023 
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Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect. 

 
 Se supune la  vot proiectul de hotarare enuntat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

 

Proiectul de hotarare privind aprobarea tarifului mediu modificat lei/km/loc, fără TVA și a 
tarifelor de călătorie modificate, recalculate în funcție de tariful mediu modificat lei/km/loc, fără 
TVA, pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate, pe traseul 
nr. 018 Brăila – Zăvoaia – Jugureanu, respectiv a încheierii unui Act Adițional la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate în 
aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila 
nr.43/02.02.2023 a fost aprobat in unanimitate. 
 
 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare dintre 
Unitatea Administrativ Teritorială – Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila și 
Inspectoratul de Jandarmi Județean Brăila, în vederea organizării evenimentului „Ziua 
Jandarmeriei Române – a 176 a aniversare ” 

 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect. 

 
 Se supune la  vot proiectul de hotarare enuntat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

 

Proiectul de hotarare privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare dintre Unitatea 
Administrativ Teritorială – Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila și Inspectoratul de 
Jandarmi Județean Brăila, în vederea organizării evenimentului „Ziua Jandarmeriei Române – 
a 176 a aniversare ” a fost aprobat in unanimitate. 
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Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea 
Consiliului Județean Brăila nr.198/26.09.2019 privind aprobarea contractului cadru de 
închiriere și a cuantumului chiriilor pentru locuințele construite de Agenția Națională 
pentru Locuințe destinate tinerilor specialiști din domeniul sănătății, etapa a XVIII a și a 
XIX a 

 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect. 

 
 Se supune la  vot proiectul de hotarare enuntat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

 

Proiectul de hotarare privind modificarea și completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Brăila nr.198/26.09.2019 privind aprobarea contractului cadru de închiriere și a 
cuantumului chiriilor pentru locuințele construite de Agenția Națională pentru Locuințe 
destinate tinerilor specialiști din domeniul sănătății, etapa a XVIII a și a XIX a a fost aprobat in 
unanimitate. 
 
 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

11. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Consiliului Județean Brăila 
pentru intrarea în legalitate a lucrărilor „Desființare Corp C3, Extindere Corp C2, 
Amenajare Mansardă în Pod existent Corp C1” pentru imobilul situat în Municipiul 
Brăila, Strada Ana Aslan nr.27, proprietatea publică a județului Brăila 
 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect si acorda dreptul la cuvant d-lui consilier 
Mitescu Marius – Iulian. 
 
Domnul consilier doreste sa stie de ce a fost folosita sintagma „intrarea în legalitate”, aceasta 
sintagma se foloseste de obicei cand a existat o autodemolare sau niste lucrari care au fost 
efectuate fara acte in regula. 
 
Dl. Presedinte explica faptul ca este vorba despre mansarda acelui corp, aceasta a fost uitata 
sa fie trecuta in cartea funciara si astfel trebuie intrat in legalitate cu acest lucru, practic pana 
la acest moment, mansarda nu exista.  
 
 
Dl. Presedinte supune la  vot proiectul de hotarare enuntat 
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Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

 

Proiectul de hotarare privind exprimarea acordului Consiliului Județean Brăila pentru intrarea 
în legalitate a lucrărilor „Desființare Corp C3, Extindere Corp C2, Amenajare Mansardă în Pod 
existent Corp C1” pentru imobilul situat în Municipiul Brăila, Strada Ana Aslan nr.27, 
proprietatea publică a județului Brăila  a fost aprobat in unanimitate. 
 
 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unui 
mijloc fix, pentru  o perioadă de 6 ani,  către Centrul Militar Județean Brăila 
 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect. 

 
 Se supune la  vot proiectul de hotarare enuntat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

 

Proiectul de hotarare privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unui mijloc fix, pentru  
o perioadă de 6 ani,  către Centrul Militar Județean Brăila a fost aprobat in unanimitate. 
 
 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării elementelor de identificare și a 
valorilor drumurilor județene, ca urmare a rezultatelor inventarierii la data de 31.12.2025 
 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect. 

 
 Se supune la vot proiectul de hotarare enuntat 
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Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 30 

Voturi ”impotriva ”: 0   

Abtineri: 0  

 

Proiectul de hotarare privind aprobarea actualizării elementelor de identificare și a valorilor 
drumurilor județene, ca urmare a rezultatelor inventarierii la data de 31.12.2025 a fost aprobat 
in unanimitate. 
 
 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor anuale de execuție ale bugetului 
local al Județului Brăila, ale bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate 
integral sau parțial din venituri proprii și ale bugetului Fondurilor Externe 
Nerambursabile precum și a situațiilor financiare anuale la data de 31.12.2025 
 
 
Dl. Presedinte solicita amendamente la acest proiect si acorda dreptul la cuvant d-lui consilier 
Nechita Ovidiu. 
 
Domnul consilier doreste sa stie de la doamna director al DGASPC de ce la data de 
31.12.2026 contul anual de executie s-a incheiat cu suma de 73.373,04 lei, ce reprezinta 
nereguli stabilite intr-un proces verbal al Ministerului Investitiilor si proiectelor europene, ce 
masuri au fost luate in aceasta speta si cum se va stinge acest prejudiciu. 
 
Doamna director Simona Cimpoaie considera ca este foarte bine ca i-a fost adresata aceasta 
intrebare, intrucat erau lucruri care trebuiau clarificate. Mentioneaza ca este vorba despre un  
proiect care a fost implementat de catre DGASPC in calitate de partener alaturi de celelalte 
DGASPC-uri din tara, lider de parteneriat fiind Agentia Nationala pentru Egalitatea de Sanse, 
proiectul a vizat infiintarea unei locuinte protejate pentru victimele violentei domestice. A fost 
propus un anumit numar de beneficiari avand in vedere cresterea cazurilor de violenta 
domestica, valoarea mentionata a reprezenat suma care a fost necesara pentru amenajarea si 
dotarea spatiului, aceasta fiind prima activitate din proiect. Aceste cheltuieli reprezinta 10% din 
cheltuielile directe, cheltuielile directe reprezentand cheltuielile cu victimele.  Nu a fost atins 
obiectivul, beneficiarii fiind mai putini decat numarul preconizat. Face precizarea ca toate 
cererile de rambursare au fost aprobate, de-a lungul implementarii proiectului nu a fost nici o 
notificare. Toate etapele au fost parcurse, a fost contestata decizia, iar la acest moment este 
facuta contestatia la Curtea de Apel Bucuresti si inca nu a fost aprobat termenul. Daca aceste 
cheltuieli sunt in sarcina cuiva sau cineva este responsabil pentru utilizarea incorecta a acestor 
sume, se va proceda conform procedurilor legale, iar valorile vor fi recuperate. De asemenea, 
doamna director ii invita pe domnii consilieri sa viziteze spatiul amenajat.  
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Se supune la vot proiectul de hotarare enuntat 
 

Cine este “pentru”?   

Cine este “impotriva”?  

 Abtineri?   

 

Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”: 23 

Voturi ”impotriva ”: 7  

Abtineri: 0  

 

Proiectul de hotarare privind aprobarea conturilor anuale de execuție ale bugetului local al 

Județului Brăila, ale bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii și ale bugetului Fondurilor Externe Nerambursabile precum și a situațiilor 

financiare anuale la data de 31.12.2025 a fost aprobat cu 23 de voturi ”pentru” si 7 voturi 

”impotriva”. Au fost ”impotriva” urmatorii consilieri judeteni:  Bucalau Alexandru, Ifrim Camelia, 

Lungu Danut, Mitescu Marius – Iulian, Nechita Ovidiu, Mocanu Mihai si Sîrbu Marian. 

 
 
15.      Raportul Președintelui Consiliului Județean Brăila privind situația gestionării 
bunurilor în anul 2025  
 
 
16. Planul Strategic de Ordine Publică pentru anul 2026 al Autorității Teritoriale de 
Ordine Publică Brăila  
 
 
17. Alte probleme  
 
Dl. Presedinte acorda dreptul la cuvant d-lui consilier Lungu Danut. 
 
Domnul consilier doreste sa atraga atentia despre ultimele evenimente neplacute din oras din 
ultima perioada (accidente, batai, droguri) si doreste implicarea mai mult a ATOP si o prezenta 
in numar mai mare pe strazi a personalului din Politie, Jandarmerie, Politie Locala pentru ca 
oamenii sa se simta mai protejati. De asemenea, doreste sa stie daca exista posibilitatea ca 
institutiile cu rol de protectie sa fie ajutate financiar de catre Consiliul Judetean asigurand 
cumpararea de calculatoare, unitati si ce mai au nevoie. 
 
 
Dl. Presedinte ii raspunde domnului consilier, spunand ca legatura este mentinuta cu Politia, 
Jandarmeria si toti reclama lipsa de personal. In ceea ce priveste calculatoarele, in anii 
precedenti s-a incercat dotarea acestora dar nu este legal, s-a incercat inclusiv darea in 
administrare sau in folosinta, dar legal este foarte complicat. ATOP-ul are rol mai mult 
consultativ, mai mult pe parte de comunicare, cu grupurile vulnerabile etc. In cazul in care nu 
se schimba legislatia si ATOP nu va avea mai multa credibilitate si putere, poate face doar 
informari si nu are rol de control asupra Politiei sau Jandarmeriei. Acesta da si un exemplu si 
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mentioneza ca in comuna Viziru este un singur post de politie care acopera 9 comune si este 
foarte greu de acoperit toata zona si face recomandarea reinfiintarii din nou a serviciilor 
comunale de politie locala.  
 
Domnul Presedinte ATOP Branza Vladut aduce in discutie Planul strategic anual de ordine 
publica si afirma ca acesta a fost stabilit in conformitate cu prevederile legale, respectiv cap.IV, 
art. 23 din Legea 787/2001 unde este mentionat faptul ca ATOP nu intervine in actul de 
comanda al Inspectoratului judetean de politie, Jandarmerie, ISU si Politia Locala. Se 
analizeaza doar situatia de ansamblu privind mentinerea si asigurarea ordinii publice, conform 
art.23, acest plan trebuie sa cuprinda 4 capitole: obiective stabilite, masuri propuse de Politie, 
indicatorii negociati in urma discutiilor cu ISU. Planul strategic are doua obiective: asigurarea si 
mentinerea ordinii publice si asigurarea resurselor unde sunt neajunsuri.    
 
Intervine domnul presedinte si mentioneaza ca si-ar dori ca ATOP-ul sa poata sa acceseze 
fonduri europene si sa achizitioneze tehnicile de care au nevoie si sa fie date in administrare 
sau in proprietate dar in momentul de fata nu exista legislatie. 
 
Domnul consilier Nechita Ovidiu ia cuvantul si doreste sa afle de la Presedintele ATOP cate 
actiuni au fost pe anul 2025 tinand cont ca sta in puterea dumnealui de a convoca sefii de 
institutii pentru a merge in teren. Acesta a mai mentionat faptul ca atunci cand era membru in 
ATOP o data la 3-4 luni de zile, presedintele ATOP ii convoca pe toti cei care faceau parte din 
ATOP si mergeau pe teren.  
 
In replica, domnul Presedinte ATOP specifica ca a avut loc cate o sedinta in fiecare luna. In 
ceea ce priveste deplasarile pe teren, in anul 2025 au fost doua. La acest moment ATOP isi 
desfasoara activitatea strict pe lege, intrucat eliminarea indemnizatiei de 571 lei se limiteaza la 
sedinte trimestriale, exceptie facand situatiile cand este urgenta convocarea ATOP.  
 
Domnul consilier Nechita Ovidiu insista pe convocarea ad-hoc a celor din ATOP pentru a 
merge pe teren macar o data pe luna, domnul consilier Mitescu adaugand faptul ca isi doreste 
ca ATOP sa fie mai incisiv tinand cont de realitatea in care se afla la acest moment orasul 
Braila (droguri). 
 
 Dl. Presedinte al ATOP considera ca legea prevede o intalnire trimestriala a membrilor ATOP. 
 
Din lipsa resurselor necesare si a Politiei se intampla aceste lucruri pe strazi, pentru ca 
DIICOT-ul trebuie sa isi faca treaba, sunt servicii care pot sa-i prinda si sa-i monitorizeze pe 
cei care vand droguri, dar nu este in sarcina ATOP-ului, mentioneaza domnul Presedinte. 
Trebuie facuta o preventie inca din scoala deoarece copiii inca de la varste fragede sunt 
expusi la acest flagel.   
 
Domnul consilier Vilsan Dorel doreste sa aduca la cunostinta faptul ca infractiunile de trafic de 
droguri, consum si detinere de droguri nu sunt in competenta Politiei, ci in sarcina DIICOT si a 
structurilor din teritoriu, si exemplifica: daca un echipaj de politie opreste un conducator auto in 
trafic si gaseste asupra lui sau in masina droguri, sesizeaza serviciul specializat. 
                       
Domnul consilier Mitescu Marius – Iulian doreste lamuriri vis a vis de faptul ca masina 
Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila a fost filmata in timp ce o transporta la domiciliu pe 
mama Presedintelui Consiliului Judetean. 
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In replica, domnul Presedinte ii raspunde domnului consilier ca nu stia de aceasta situatie, 
cunostea doar faptul ca mama dansului se afla la spital pentru niste investigatii medicale fiind 
sub un tratament medical, conform tratamentului medical trebuia trimisa acasa asistata cu 
ambulanta spitalului sau cu masina. Ambulanta era plecata in acel moment iar domnul 
manager a decis sa o trimita acasa cu masina spitalului deoarece trebuia sa ajunga acasa in 
conditii optime, acelasi lucru facandu-l si pentru alti pacienti. Parintii dansului si familia sunt 
tratati la Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila si nu la privat, iar decizia de a fi 
transportata conform regulamentului spitalului a unui pacient sub tratament a fost a conducerii 
spitalului, nefiind facute interventii pentru acest lucru.  
 
Revine domnul consilier Mitescu Marius – Iulian spunand ca acea masina este la dispozitia 
managerului spitalului si nu la dispozitia mamei sale, acest lucru nefiind moral sau legal. Se 
indoieste ca masina spitalului este la dispozitia pacientilor obisnuiti. 
 
Dl. Presedinte afirma ca a fost respectata procedura legala si medicala pentru orice pacient, 
neavand nicio implicare si nu este normal ca familia sa ii fie tarata in astfel de mizerii politice.  
 
Domnul consilier Nechita Ovidiu doreste sa afle cate ambulante detine Spitalul Clinic Județean 
de Urgență Brăila si ar dori sa vada gps-urile si foile de parcurs, domnul consilier Mitescu 
Marius – Iulian intervenind, a adus in discutie faptul ca doamna dir. economic Dan Draguta din 
cadrul Consiliului Judetean Braila nu i-a pus la dispozitie colegului sau foile de parcurs, in 
schimb le-a pus la dispozitie cu celeritate presei. 
 
Intervine dl. Presedinte si specifica ca domnul consilier Nechita face presiuni asupra 
functionarilor cerandu-le tot felul de documente, ii urmareste, ii sicaneaza si public ii indeamna 
pe toti functionarii sa ii dea in judecata pe cei care ii hartuiesc. De asemenea, mentioneaza 
faptul ca la acest moment Curtea de Conturi este in control la Consiliul Judetean si personal i-
a  rugat sa verifice toate foile de parcurs, la nivelul institutiei consumul de carburant nu este 
nici macar la jumatate din consumul alocat. Revenind la organigrama, in acest moment 
Consiliul Judetean mai are disponibile 80 de posturi, cu toate taierile acestui guvern. De la 342 
de posturi, aplicand acea reducere de 30%, ar ramane 239, pe organigrama fiind un numar de  
159 de posturi.  
 
Ia cuvantul domnul manager Bratu Dorel afirmand ca dumnealui nu face politica, si toti cei care 
intra in spital sunt pacienti, indiferent de culoarea politica, este importanta siguranta pacientilor 
si din acest motiv sunt facute proceduri pentru externari in siguranta, constatand ca la 
externarea unora exista incidente (evenimente adverse) care trebuie raportate. In cadrul 
spitalului sunt doar doi soferi, unul pentru ambulanta spitalului si unul pentru masina 
managerului pe care a folosit-o o singura data cand nu a pornit masina personala. In cadrul 
spitalului exista procedura si pacientul fara apartinatori care se externeaza sau care termina 
de facut investigatiile suna la salvare pentru a fi transportat la domiciliu. Prezinta o statistica: in 
anul 2025 a fost achitata catre SAJ suma de 134.000 lei si din aceasta cauza orice externare, 
orice transfer intre corpul A si corpul B, orice transfer la domiciliu al pacientului doreste sa fie 
facute cu masinile spitalului, astfel costurile sunt reduse ( februarie 2025 – 12.000 SAJ / 
februarie 2026 - 9.600 SAJ; martie 2025 SAJ -13.400 lei /  martie 2026 – 9.800 lei). Economic 
este de preferat sa trimita pacientii cu masina spitalului, acea masina trebuia sa ajunga la 
Corpul D (Maternitate) si astfel a legat doua curse, a lasat si pacienta in siguranta acasa. La 
UPU daca exista pacienti care nu au apartinatori sau mijloace de transport proprii li se face 
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comanda de salvare, acest lucru fiind valabil pentru cei imobilizati sau sub efectul 
tratamentului.  
 
Domnul consilier Nechita Ovidiu nu crede ca masina managerului spitalului este pusa la 
dispozitia oricarui pacient si acuza Consiliul Judetean de furt de motorina si ameninta ca va 
aduce dovezi. Totodata, este nemultumit de faptul ca nu i-au fost puse la dispozitie in timp cat 
mai scurt foile de parcurs solicitate. 
 
Domnul consilier Lungu Danut doreste sa stie care este procedura de propuneri la proiectul pe 
buget pe anul 2026 deoarece grupul PNL are o serie de propuneri. 
   
Dl. Presedinte il informeaza ca la acest moment bugetul nu este aprobat, in momentul in care 
bugetul va fi aprobat, ii invita la discutii. Daca propunerile vor fi prinse in buget vor avea si 
resursele necesare, daca nu vor fi prinse atunci se pot face amendamente la proiectul de 
hotarare. 
 

 
         *      
                                             *          * 
 
 Epuizându-se materialele înscrise pe ordinea de zi, domnul presedinte declara închise 
lucrările ședinței ordinare a Consiliului Județean Brăila din data de 30 martie 2026. 
 

 
 
 
         PRESEDINTE,         SECRETAR  GENERAL AL JUDETULUI,  

  
   Chiriac Francisk-Iulian                               Dutu Mioara  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
P.V. – 2 ex  
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